JUSTIFICAÇÃO

O Tribunal de Contas da União – TCU, através dos Acordãos 

de número 503 de 2008 determinou à Secretaria da Receita Federal a correção 

do desvio funcional dos servidores administrativos e auxiliares, hoje em número 

de aproximadamente três mil e duzentos (3.200) lotados em todas as unidades 

da  Secretária  da  Receita  Federal  e  mil  e  trezentos  (1.300),  lotados  na 

Procuradoria Geral da Fazenda Nacional.

Considero de fundamental importância esse debate, para que 

possamos  discutir  e  corrigir   essas  distorções  e  contemplar  a  categoria  dos 

servidores administrativos e auxiliares da Secretaria da Receita Federal do Brasil